



STRAND-NYT

NR. 1 ÅRGANG 19 - 2009

UDGIVET AF FORENINGEN AF STRANDFOGDER LANGS DEN JYDSKE VESTKYST



ENDNU EN BØJE



**Foreningen af Strandfogder langs
den jyske
vestkyst**

Formand:

Peder Kjeldgård Klit
Højgårdvej 71,
Kallerup
9690 Fjerritslev
Tlf. 98211407

Næstformand:

Niels Jørgen Tøstesen
Toldbodvej 30 a
6857 Blåvand
Tlf. 75279046

Kasserer:

Keld Karstens Sørensen
Ved Granerne 2
9492 Blokhus
Tlf. 98248002



STRAND-NYT

Jan Werenberg
Hyldevej 2
7700 Thisted
Tlf. 20314543

hyldevej2@mail.dk

FORSIDEBILLEDE:

Bøjer drevet i land i nærheden af
Skagen. Se inde i bladet.



■ ■ ALSIDIGE OPGAVER TIL SØS.

■ ■ Hanstholm Bugservice A/S er døgnet rundt klar til at udføre en række alsidige opgaver til søs. Selskabet råder over de tre fartøjer R/S "Gorm", B/B "Svend" og B/B "Thor". Alle tre er kraftige, veludrustede søgående skibe, der er i stand til at løse de fleste forekommende opgaver indenfor bugsering, bjærgning og entreprenørarbejde. Selskabet udfører også specialopgaver af vidt forskellig art. f. eks. havundersøgelser, vagttjeneste, nedspuling og betonsøbning af kabler og rør, transporter til søs, fjernbugseringer og mange andre opgaver.

Udchartring til videnskabelige togter foretages også. Her har R/S "Gorm" eksempelvis 19 sovepladser om bord. Skibet har deltaget i bl. a. hval-tællinger ved Norge og Shetland samt tælling af søfugle i Østersøen.

**HANSTHOLM
BUGSERSERVICE A/S**

HANSTHOLM TOWING COMPANY LTD

Kai Lindbergsgade 59, DK-7730 Hanstholm
Tlf. 97 96 29 99 - Fax 97 96 29 97

www.tugd.dk

Email: ni@tugd.dk

Som det ses af overskriften til næste indlæg, havde forfatteren grumme planer om, at det skulle bringes i det sidste nummer 2008. Det blev det ikke, primært fordi det tilsyneladende blev væk for mig, sekundært fordi bladet var fyldt i forvejen. Never mind. Her er det og sidste nummers omtale af kasketten, er medtaget efter denne artikel.

Hilsen, Jan

Indlæg til Strandnyt nr. 4. årgang 18. - 2008.

Lokalforeningen af Strandfogder Langs Thykysten.

Af: Chresten Jespersen

Foreningen afholdt ordinær generalforsamling og fejrede samtidig foreningens 25-års Jubilæum fredag, den 29. august 2008 på Politigården i Thisted.

Generalforsamlingen blev som vanlig afviklet i god ro og orden – med genvalg på samtlige pladser samt en god og saglig snak under punkt Eventuelt.

Bl.a. viste Tommy Iversen en ”kollektionsprøve” af en ”Strandfogedkasket”. Ideen om at få fremstillet sådanne kasketter blev godt modtaget.

Kasketten er efterfølgende godkendt på Repræsentantskabsmødet i Ribe og kan bestilles hos Tommy!

Dirigent under generalforsamlingen i Thisted den 29. august var Jens Olufsen. Tidligere politimester i Thisted, Kåre Skjæveland var også til stede under generalforsamlingen og bidrog med relevante oplysninger om love og regler og administrative gange vedr. strandfoged-hvervet.

Efter generalforsamlingen var der i anledning af 25 års jubilæet indbudt til festmiddag.

Det var rart at tidligere politimester Erik Siersbæk, tidligere politimester Kåre Skjæveland, tidligere kontorleder/kontaktperson Bodil Volsgaard, nuværende kontaktperson på Politigården, Jørgen Jensen, tidligere politimester i Ringkøbing/nuværende hjælper og rådgiver i strandfogedregi Jens Olufsen kunne deltage, alle med ledsagere.

Herudover var 12 strandfogder med ledsagere med til festmiddagen.

Under middagen blev afholdt taler af formanden Chresten Jespersen, tidl. politimester i Thisted Kåre Skjæveland og tidl. politimester Erik Siersbæk. Det blev en hyggelig og mindeværdig aften.



Strandfogedkasket .

Du har nu mulighed for at købe en flot "strandfogedkasket" med broderet krone på. Designet er godkendt på sidste repræsentantskabsmøde.

Den findes kun i een størrelse, med mulighed for regulering.

Farven er sort med guldbrodering.

Prisen er 100,- Kr. pr. stk.

Bestilling skal ske til kassereren i din lokalforening/repræsentant.

Levering vil ske til den der bestiller, som derefter fordeler videre.

Samlet betaling og bestilling - senest 20. januar 2009 - til:

Lokalforeningen af strandfogeder langs Thykysten,
Kasserer Tommy Iversen Gyvelvænget 109 7730
Hanstholm
(mail: gitte.iversen@mvb.net)

Kontonummer i Sparekassen Thy: 9090-050-32-34319
4*Strand-Nyt



På strækningen fra Spirbakken (Kandestederne) til Grrenen (Skagen), er der den 22. 23. december 2008 drevet 7 stk "bøjer" ind på land. Bøjerne er hver ca. 250 cm lange og har en diameter på 120, og med et gennemgående hul på langs, hvori der er monteret et element til fastholdelse af et rør eller en stang.

Bøjerne, som formentlig var under transport, må være faldet overbord fra et skib. De ser ubrugte ud, og de fleste er ubeskadiget.

De er sikkert en del af et kystsikringsprojekt, hvor de skal benyttes som opdrift for en flydeledning tiol indpumpning af sand.



LARS'S SIDSTE HVILESTED



Vorupør Kirkegård, lørdag den 28. februar 2009

Kære Strandfogeder Langs den Jyske Vestkyst

Hjertelig tak for Jeres smukke blomsterhilsen ved Lars's begravelse.

Peter, Jan og Bente Werenberg

Kvalitetsarbejde



gennem 30 år

JD-Contractor ApS

V/Gert Normann Andersen - Holstebro - 97 42 63 11

Se billeder og video fra Danmarks største dykkerfirma

www.jydskdyk.dk

EFTERSØGNING, BÆRNING, SPRÆNGNING, REPARATION OG UNDERSØGELSE

Strandfogederne fra Holstebro/Lemvig- området afholdte tirsdag aften den. 18. november generalforsamling på Harbøre Hotel med hvad dertil hører af gule ærter og gode historier.

Det blæser en halv pelikan udenfor, men alligevel står et par hærdede strandfogeder og får en cigaret udenfor Harbøre Hotel, for man må jo ikke ryge inden døre. Vestenvinden, tobaksrøgen og duften fra 16 forskellige hjem sider stadig i tøjet, da strandfogederne forblæste én efter én kommer indenfor og giver stærke, varme håndtryk.

Efter lidt indledende snak kommer hotelværtten ind i læder vest og knalder øl og vand på velourdugen, der dækker langbordet, og så skydes generalforsamlingen formelt i gang.

Kapsler bliver knappet af øl og vand, og formanden Søren Lisby begynder sin beretning om, hvad der er blevet tippet i havet det forløbne år.

Strand- narko for ni millioner ”Det har været et turbulent år”, starter han, og her hentyder han både til det, havet har indbragt i årets løb, og strandfogedernes agligdag. Det trak nemlig ud med den første løn, der først slet ikke kom, men som nu kører gnidningsløst på skinner.

Så begyndte narko i gaffatape- indpakkede firkanter i madkassestørrelse at skylle ind på stranden.

Strandfogeder blev sat i gang med at lede mellem tang og sand, og der var et værre rend af politi, militær og civile.

”Hvis nogle af strandfogederne fandt noget, så gik de i hvert fald meget stille med dørene”, smiler formanden igen, og rundt om bordet bliver der klukket lidt inde bag skægget, mens de stærke arme ligger over kors, og der er smugkig til et par store tatoveringer, dér hvor ærmerne er smøget op.

Ellers har der ikke været så meget gods at bjerge det forløbne år. Skibene kaster ikke altid så meget af sig . Derfor blev strandingsauktionen også udsat.

Auktionslederen og den administrative kontaktperson ved Politiet Lars Bo Schachsen besøgte flere af strandfogederne for at vurdere strandingsgodset.

De blev inviteret indenfor på kaffe og nybagt kage, mens de så sagerne an.

”Men det var jo ikke mahogni, der drev i land i år”, konstaterer Søren Lisby tørt og med et skævt smil. Han refererer givetvis til den store stranding i 1991, hvor 10.000 mahogniplanker drev i land ved Fanøs kyst.

Dengang fik man rigtig travlt med at gå på strandhugst og bjerge gods med slukkede lygter. Når den nærsynede strandfoged så kom, blændede man ham med det lange lys, så han væltede af knallerten og blev sat ud af spillet.

Kæk kasket

Op så bringer Søren Lisby kasketten på bordet. I fremtiden bliver det nemlig muligt at købe sig en kasket for en hund, så strandfogederne bliver genkendt og får mere respekt, når de tager den

daglige tur ned på deres respektive stranden. ”Bliver kasketten på hovedet i blæsevej?” Spørger en, og dirigenten J.C. Abildtrup er hurtig i replikken: ”Den varmer i hvert fald dit bette hoved om vinteren, og pigerne kigger efter dig om sommeren” siger han, og de andre klukker og krammer forventningsfuldt deres bajere.

”Det er en kasket, der strutter af magt og væld med politi-logo på, og Strandfoged broderet med guldbogstaver” tilføjer Jens Olufsen, der er tidligere politimester i Ringkøbing, og som bistår med afholdelsen af generalforsamlingerne.

Politiet er chefen

Til sidst minder Søren Lisby alle om, at politiet er strandfogedernes arbejdsgiver. Hvis man finder en boje eller andet større, hvor det er svært at finde ejeren, så skal man ikke selv give sig i kast med at finde ejeren, men derimod kontakte politiet.

Gule ærter og gode historier

Efter en velafsluttet generalforsamling er der gule ærter på menuen.

Snapsen skifter hænder i en glidende bølge ned ad bordet, og der er pølser og flæsk i lind strøm. Her pibler historierne velvilligt ud mellem skægget, mens vi stiller os mætte i søbemad, og vinden hviner om hjørnerne udenfor.

Søren Lisby har ca. 30 år som strandfoged på bagen, og han fortæller om dagen, hvor han troede han havde gjort sit livs strandfund. Han kørte sin daglige tur ned på stranden og så efter, hvad havet i nattens løb havde rullet op på stranden.

Man må ned på stranden mindst en gang om dagen. For det som skyller i land bliver kun liggende en tid. Så tager havet det med sig igen.

Den dag fandt han en tung forseglet pakke. Han læssede den spændt på vognen, og satte kursen hjemad for at pakke skatten ud. Et skuffet skær løber over øjnene, da han fortæller, at skatten viste sig at være en masse små plastic-poser fulde af drikkevand tippet fra en redningsbåd.

Som et vådt grin fra havet.

Strandvaskeren

Havet er som en åben dør. Hvad som helst og hvem som helst kan komme drivende ind på stranden.

Skråt over bordet fortæller en af de andre strandfogeder om dengang, han fandt en engelsk pilot, der var skyllet op på stranden. Sammen med sin far fandt han også nogle gamle hornminer, som de gemte bag diget og senere fik hjælp til at afmontere. Han hjalp en tysk soldat med at finde frem til minerne. Dengang var han blot en dreng. I dag er han 83 år, og han har været strandfoged i næsten halvdelen af livet.

Skoene fra havet

Der er skyllet en del vand ind på stranden siden da, og det er ikke det samme at være strandfoged i dag. Skibene taber ikke helt så meget længere. Men de fleste kan dog huske, da en uhyrlig mængde sportssko for et par år siden drev i land på strækningen mellem Thorsminde og Hvide Sande.

Både de fastboende og turisterne blev vilde i varmen. Grådige begyndte de at hamstre sportssko, så strandfogederne var nødt til at bede politiet om hjælp. Strandingsgods er nemlig ikke menigmands ejendom, og det er i princippet forbudt at tage ting af værdi med sig hjem fra stranden. Men det var folk fløjtede ligeglade med de dage på den jyske vestkyst, hvor det flød med sko. ”Min kone fik også et par sportssko”, fortæller en af strandfogederne. ”Når vi skal gå tur siger hun altid, at så skal hun have skoene fra havet på. Hun har dem endnu, to år efter. De er så gode som nye. De skulle bare en tur i vaskemaskinen på 30 grader, så var de klar”, smiler han, og understreger, at hun erhvervede sig skoene helt legalt. Hun fik nemlig hammerslag på den efterfølgende strandauktion.

Tiderne skifter

Hver tid sit eget strandingsgods. Blev man siddende længe nok ved stranden med blikket ud over havet uden at lade sig forstyrre af, hvad der skete bag ens ryg, så ville havet sikkert alligevel i filtreret form fortælle om de nye tider, og lade såvel hornminer som sportssko flyde ind til kysten som stille vidner om krig og fred - og velstand. Til generalforsamlingerne er der normalt kaffe og kage at gå hjem på, men ikke denne gang, for der har der været en mindre misforståelse.

Men det tager strandfogederne ikke så tungt. De har fået gule ærter, og kaffen kan man altid tage derhjemme.

Én efter en siger vi farvel og tak og suges ud i mørket og den nådesløse blæst. Inden vi smækker bildøren og vender næsen hjemad, lyder der bag os en mørk rumlen.

Men det er nok bare havet.

---000---

HOS SLAGTEREN:

Fru Jensen klagede altid over priserne. En dag hos slagteren spurgte hun efter flæskefars.

- Hvad koster det?
- 25 kroner kiloet.
- Hvad siger De. Er De rigtig klog, det koster kun 18 kroner ved slagteren i Vestergade.
- Hvorfor køber De det så ikke der?
- Han har udsolgt!
- Javel frue. Men når jeg har udsolgt, så tager jeg kun 16 kroner kiloet.....

FAKTA

Der er strandfogeder langs hele den jyske vestkyst, og Midt- og Vestjyllands politi aflønner 64 af slagsen. De har tre foreninger, en på Thykysten, en i Holstebro/Lemvig- området og en i Ringkøbing/Hvide Sande-området.

Strandfogederne fører tilsyn med stranden og bjerger strandingsgods, som kan være alt fra tømmer og gummibåde til vildfarne surfbrædder. Der skal som udgangspunkt findes en ejermand til strandingsgodset, men hvis det ikke kan lade sig gøre, så bliver det solgt på en strandingsauktion, der normalt bliver afholdt en gang om året.

Strandfogederne passer hver især deres 'len', dvs. et afmålt stykke strand. De er ansvarlige for deres strandlen, og de har pligt til at bjerge værdier, anmelde usædvanlige hændelser og i øvrigt stå til rådighed for politiet, når det behøves.

Tit og ofte holder de også øje med hærværk og f.eks. olieforurening, og melder til kommunen, når der er særlig meget affald om foråret og i turistsæsonen. Så står kommunen for oprensningen, men flere steder har strandfogeden en aftale med kommunen, så han udfører strandrensningen mod betaling.

Strandfogederne her i kredsen ansættes af Midt – og Vestjyllands Politi. De aflønnes kvartalsvist med, hvad der svarer til ca. 1000 kr. . - om måneden minus skat. Så er der til brændstof og slid på køretøjerne.

For strandfogederne er det heller ikke lønnen, der trækker dem til hvervet. De er idealister, der elsker stranden, havet og klitterne, og som føler sig forenede med naturen og de voldsomme kræfter, der dominerer den jyske vestkyst.

I 2001 lagde justitsministeriet op til at fyre strandfogederne langs den jyske vestkyst. Forslaget blev dog opgivet, da man fandt ud af, at ingen kan klare opgaven med at inspicere strandene og bjerge gods så billigt som strandfogederne.

Kilde: Strand-Nyt, nr. 1, årgang 18—2008.

Udgivet af Foreningen af strandfogeder langs den jyske vestkyst



Her er lidt turist strandkunst.

Billederne af den gule bøje og billedet af strandkunsten, er indsendt af Ole Christophersen, Skagen

---000---

PÅ ARBEJDE:

Medarbejderen: -Jeg går til frisøren.

Chefen: -Vel ikke i arbejdstiden?

Medarbejderen: -Håret er da også vokset ud i arbejdstiden!!!

Chefen: -Jamen ikke det hele!

Medarbejderen: -Nej, men jeg skal jo heller ikke have klippet det hele af

ffi

FISKERIFLÅDEN ILLUSTRERET APS

"Danmarks flotteste fiskeriopslagsbog"



- 545 sider fyldt med flotte farvefotos og detaljerede oplysninger

- Nu med endnu flere fartøjer fra Sverige

- Over 1400 fartøjer fra Danmark, Grønland, Færøerne og Sverige præsenteres

- Nu endnu lettere at finde det du søger

Sælges hos indkøbsforeninger i havnebyerne og hos bogforhandlere, eller direkte fra forlaget Fiskeriflåden Illustreret aps, DK-7730 Hørsholm. Tlf.: 97 96 13 38
www.fiskeriflaaden.dk
E-mail: info@fiskeriflaaden.dk

HUSK!!!!!!! Næste deadline er den 1. juni 2009



GOD LÆSELYST.

Der er ikke umiddelbart noget materiale på ventelisten, så det er om at indsende noget. Tak for indlæggen til dette nummer.